
LEX OZE III

Farmtec webinář, 26.3.2025 Mgr. Luděk Šikola



Akumulace

• 70 % rezidenční segment

• Celková kapacita 36 GWh



Akumulace - přínosy

• Stabilizace elektrizační soustavy

• Zamezení maření elektřiny

• Další rozvoj obnovitelných zdrojů energie

• Snížení nákladů na elektřinu



Akumulace – překážky rozvoji

• Absence právní úpravy

• Dvojí platba síťových poplatků

• Absence ekonomického modelu fungování akumulace 

(stand-alone)



Akumulace - co přinese LEX OZE III

• Definici ukládání elektřiny a definici ukládání energie

• Umožní podnikat s licencí na ukládání elektřiny

• Vymezení práv a povinností provozovatele zařízení pro 

ukládání elektřiny



Akumulace - definice

• „ukládáním elektřiny odložení spotřeby elektřiny na 
pozdější okamžik, než byla vyrobena, nebo přeměna 
elektřiny na takovou formu energie, kterou lze ukládat, 
ukládání takové energie, a následná zpětná přeměna 
takové energie na elektřinu v jednom předávacím 
místě“

• „ukládáním energie v elektrizační soustavě odložení 
spotřeby elektřiny na pozdější okamžik, než byla 
vyrobena nebo přeměna elektřiny na takovou formu 
energie, kterou lze ukládat, ukládání takové energie, 
a následná zpětná přeměna takové energie na 
elektřinu nebo použití jako jiný nosič energie.“ 



Akumulace - licence

• Nad 100 kW, pokud připojena k PS nebo DS

• V OM připojeno více zařízení

• Nad 1,2 násobku instalovaného výkonu výrobny 

elektřiny



Akumulace - práva a povinnosti

• Připojit se k elektrizační soustavě

• Poskytovat podpůrné služby

• Uzavřít smlouvu o agregaci bez souhlasu obchodníka

• Sdílet elektřinu

• Registrovat se u OTE

• Podřídit se dispečerskému řízení

• Podřídit se aktivaci flexibility

• Předávat údaje z měření EDC



Akumulace - co ještě potřebujeme

• Vyhlášku o Pravidlech trhu s elektřinou

• Odstranění položky odpovídající koncové spotřebě 

elektřiny, kterou zaplatí zákazník

- složka ceny na podporu OZE

- cena za systémové služby

• Odstranit platbu za rezervovanou kapacitu

• Dočasné řešení do doby spuštění nové tarifní struktury



Flexibilita



Flexibilita

• Definice zahrnuje technickou i obchodní flexibilitu

- flexibilitu spotřeby

- flexibilitu výroby

- akumulaci

• „flexibilitou schopnost řízené změny dodávky elektřiny do 

nebo z přenosové soustavy nebo distribuční soustavy v určitém 
časovém úseku oproti sjednanému nebo předpokládanému 
průběhu dodávky elektřiny v reakci na změny cen elektřiny na 
trhu s elektřinou nebo poptávku po poskytnutí takové řízené 
změny dodávky elektřiny“



Flexibilita a EDC

• § 27da - Povinnosti datového centra při zohledňování 

aktivace flexibility a ukládání elektřiny

• evidovat registrované přiřazení plánované aktivace 

flexibility k předávacím místům odběrných míst, 

výroben elektřiny a zařízení pro ukládání elektřiny

• výrobci, provozovateli zařízení pro ukládání elektřiny a 

zákazníkovi, pokud neposkytuje flexibilitu 

prostřednictvím agregátora, naměřené a vyhodnocené 

údaje o dodávkách a odběrech elektřiny se 

zohledněním aktivace flexibility nebo ukládání elektřiny



Agregace

• Sdružování flexibility v předávacích místech

• Agregátor musí mít licenci na obchod s elektřinou

• Obchodník s elektřinou nesmí bránit zákazníkovi nebo 

výrobci elektřiny nebo provozovateli baterky v uzavření 

smlouvy o agregaci 

• Agregátor se registruje u OTE a EDC



Sdílení elektřiny – principy

• dodávka elektřiny výrobcem zákazníkovi bez zprostředkování obchodníka

• počítá ale s podpůrnou dodávkou od obchodníka s elektřinou

• pouze při soudobosti výroby a spotřeby ve vyhodnocovacím intervalu (ne 

virtuální baterie)

• průběhová měření v předávacích místech 

• průběžně vyhodnocuje EDC v 15minutových intervalech

• EDC poté údaje předává obchodníkovi s elektřinou, který je zohlední ve 

vyúčtování (nižší dodávka elektřiny od obchodníka s elektřinou)

• předávací místo lze zařadit pouze do jedné skupiny sdílení, tj. nelze s 

jedním EAN kombinovat více modelů sdílení.



Sdílení elektřiny – základní pojmy

• EDC (Elektroenergetické datové centrum, a.s.) = nový účastník trhu s elektřinou, 

v pilotní fázi vyhodnocuje sdílení elektřiny, výhledově „centrální mozek 

energetiky“

• EANd = registrační číslo předávacího místa, ze kterého výrobce sdílí elektřinu, 

přiděluje provozovatel distribuční soustavy ve smlouvě o připojení (ev. na 

dodatečnou žádost)

• EANo = registrační číslo předávacího místa, ve kterém zákazník odebírá 

sdílenou elektřinu, přiděluje provozovatel distribuční soustavy ve smlouvě o 

připojení

• Skupina sdílení = množina EANd a EANo, mezi kterými probíhá sdílení 

elektřiny, vymezují ji výrobci a zákazníci registrací EANd a EANo do skupiny 

sdílení v systému EDC

• Alokační klíč = způsob rozdělování elektřiny vyrobené v EANd do EANo v %, 

dohoda ve skupině sdílení



Druhy skupin sdílení (=modely sdílení elektřiny)

• Mezi předávacími místy zákazníků/výrobců
• max. 11 EAN

• skupina sdílení na celém území ČR

• zákazník hradí cenu služby distribuční soustavy v plné výši

• V bytových domech
• max. 1000 EAN

• bytový dům = za jednou hlavní domovní pojistkovou skříní nebo hlavní 

domovní kabelovou skříní

• z ceny služby distribuční soustavy hradí zákazník pouze kapacitní platbu 

(na NN „za jistič“)

• Energetické společenství/společenství pro obnovitelné zdroje
• právnická osoba, registrace u ERÚ

• max. 1000 EAN

• skupina sdílení omezena na území 3 sousedních ORP nebo území Hl. 

města Prahy

• zákazník hradí cenu služby distribuční soustavy v plné výši



Sdílení elektřiny a další činnosti v elektroenergetice

• Sdílení elektřiny nelze kombinovat se službami výkonové rovnováhy. Do

skupiny sdílení nelze přiřadit EANd ani EANo, které jsou registrovány u

operátora trhu pro dodávku nebo odběr regulační energie (= poskytování

podpůrných služeb provozovateli přenosové soustavy).

• Sdílení elektřiny nelze kombinovat s provozní podporou elektřiny formou
výkupní ceny. Pokud dochází v předávacím místě ke sdílení elektřiny, nelze

zvolit podporu formou výkupní ceny.

• Provozovatel samostatně připojeného zařízení pro ukládání elektřiny bude

mít právo sdílet elektřinu od účinnosti lex OZE III, pravděpodobně ale až od

plně funkčního EDC (srpen 2026).

• Pokud je zařízení pro ukládání elektřiny v předávacím místě EANd spolu s

výrobnou, vyhodnocuje EDC už nyní údaje z průběhového elektroměru jako
kdyby elektřinu dodala přímo výrobna.



Sdílení elektřiny – praktický postup

• dohoda ve skupině sdílení na podmínkách sdílení = smlouva o sdílení elektřiny

• náležitosti § 50 odst. 1 energetického zákona

• kolik % z výrobny do jednotlivých OM (max. 100 %)

• iterační kola zvyšují využití vyrobené elektřiny ve skupině sdílení

• úplatně v. bezúplatně

• registrace na webovém portálu EDC

• smlouva o přístupu do EDC

• registrace výrobny (EANd), skupiny sdílení, odběrných míst (EANo)

• v rámci registrace dá EDC podnět provozovateli distribuční soustavy k instalaci

průběhového elektroměru – bezplatná instalace v předávacích místech

zákazníka a předávacích místech výrobny do 50 kW

https://portal.edc-cr.cz/


Osvobození od daně z plynu

• „Plyn uvedený pod kódem nomenklatury 2711 29 použitý 
pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla v generátorech s 
minimální stanovenou účinností podle zvláštního právního 
předpisu nebo při havarijním pálení při kombinované výrobě 
elektřiny a tepla se pro účely této části považuje za plyn 
použitý k výrobě elektřiny.“



Útoky na podporu

• V situaci záporných cen se nevyplácí podpora –

staženo MF

• Individuální přezkum IRR – platí pouze pro FVE



BPS 2013

• „Pro elektřinu vyrobenou ve výrobně elektřiny z biomasy 
nebo bioplynu uvedené do provozu v období od 1. ledna 
2013 do 31. prosince 2013 se ve způsobu stanovení 
hodinového zeleného bonusu po zbývající dobu životnosti 
výrobny elektřiny po nabytí účinnosti tohoto zákona jako 
výkupní cena použije referenční výkupní cena pro podporu 
elektřiny z bioplynu nebo biomasy vyrobené ve výrobně 
elektřiny uvedené do provozu v roce 2012.“



Omezení u výkupní ceny

• Pokud je v předávacím místě připojena baterka

• Pokud je předávací místo ve skupině sdílení

• Pokud jsou poskytovány SVR 

• Pokud je poskytována v předávacím místě výrobny 

flexibilita

• Celkem 10 omezení



Zelený bonus

• Ve čtvrthodinovém režimu

• Vysokoúčinná kogenerace nadále v ročním režimu



Aukční bonus na biometan

• V Kč/MWh spalného tepla v měsíčním režimu

• Výrobce vrací OTE rozdíl mezi měsíční jednotkovou 

cenou a referenční aukční cenou

• Výrobce uzavírá smlouvu s povinně vykupujícím plyn 

• Výrobce musí dodržovat minimální podíl pokročilého 

biometanu



Povinnost registrace podpory ve lhůtě

• Výrobce, výrobce tepla nebo výrobce biometanu mají 

povinnost registrovat podporu do 6 měsíců od právní 

moci licence

• Pokud tak neučiní, právo na podporu nevzniká!



Vybraná přechodná ustanovení zákona o podporovaných 
zdrojích

• Provozovatel baterky s podružným měřeným (s 

výrobnou ve stejném místě) předává údaje 

provozovateli DS do 6 dne následujícího měsíce – poté 

se k údajům nepřihlíží

• Právo na podporu nevznikne, pokud výrobce 

nezaregistruje u OTE do 6 měsíců od účinnosti LEX OZE 

III v případě, že získal licenci před účinností zákona



Děkuji za pozornost!

Luděk Šikola, 731 177 074, sikola@dsadvokati.cz


